

ZAPROSZENIE DO III EDYCJI OGÓLNOPOLSKIEGO KONKURSU
LITERACKO – PLASTYCZNEGO DLA DZIECI I MŁODZIEŻY
„KRESOWE SZLAKI NIEPODLEGŁEJ POLSKI” KRAKÓW 2018

Bez historii i kultury Kresów Wschodnich Rzeczypospolitej, nie da się zrozumieć dzisiejszej Polski. Nad Niemnem, Prypecią, Dniestrem i Dnieprem bowiem urodzili się i wychowali wielcy Polacy, a wśród nich wieszczowie narodowi Adam Mickiewicz (rodem z Nowogródka) i Juliusz Słowacki (z Krzemieńca na Wołyniu), poeta Zbigniew Herbert i pisarz Stanisław Lem (obaj ze Lwowa) oraz pisarki – Eliza Orzeszkowa (spod Grodna) i Gabriela Zapolska (z Wołynia). Także liczni malarze i muzycy, a wśród nich Artur Grottger, Stanisław Moniuszko i Czesław Niemen.


Wspomnieć trzeba oczywiście bohaterów narodowych, których poczet otwierają Tadeusz Kościuszko, Tadeusz Rejtan, Józef Piłsudski i Ignacy Paderewski, a także „Orlęta Lwowskie” z 1918 r., generałowie z czasów II wojny światowej, Stanisław Sosabowski i Stanisław Maczek oraz legenda „Solidarności” – Anna Walentynowicz.

Z kolei na kulturę polską na Kresach pozytywnie oddziaływały inne kultury tam obecne, w tym zwłaszcza litewska, żydowska, rusińska, ormiańska i tatarska. Dzięki temu nasze tradycje wzbogaciły się o ważne elementy, począwszy od strojów wschodnich szlachty, poprzez szable i lance ułanów, na barszczu i pierogach, królujących na naszych stołach skończywszy. Trudno nie wspomnieć o kutii, bez której do dziś wielu potomków Kresowian nie wyobraża sobie wigilii.

W 1945 r. w wyniku arbitralnej i niesprawiedliwej decyzji zwycięskich mocarstw Kresy Wschodnie zostały po 600 latach oderwane od Polski. Większość polskich mieszkańców tych ziem została wywieziona na Ziemię Zachodnie. Nazywano to repatriacją, czyli powrotem do Ojczyzny, a w rzeczywistości była to ekspatriacja, czyli wypędzenie. Część z Kresowian pozostała na swoich ojcowiznach i mieszka tam do dziś, choć ich sytuacja jest bardzo trudna.

Udział w III Edycji Ogólnopolskiego Konkursu Literacko – Plastycznego dla dzieci i młodzieży „Kresowe Szlaki Niepodległej Polski” Kraków 2018 ma nie tylko przybliżyć młodzieży tematykę kresową, ale i pokazać, że podstawową wartością człowieka jest miłość do Ojczyzny, która wyraża się między innymi poprzez poznawanie i kontynuowanie tradycji poprzednich pokoleń.

Ks. Tadeusz Isakowicz – Zaleski

PREZES

ks. Tadeusz Zaleski